Gronda br. 2. Idem per il sito dietro a detto banco, dal canto verso la piazza, qual'è per scontro alla bottegha degl'heredi di Battista Bali, l'è largo br. 2, onz. 4, longo sin a trovare il portico, br. 6, onz. 9.

Gronda br. 2. Item per il sito di Battista Mezotto, longo br. 6, onz. 9, largo br. 6, onz. 3.

Item Gio. Dominico da Vertua, longo br. 7, onz. —, largo br. 8, onz. 4.

Gronda br. 2. Item Cesare et fratelli de' Pallavicini, longo br. 7, onz. 5, largo br. 3, onz. 4.

Gronda br. 2. E più per un altra partita, uno botegolo verso la piazza, e gl'è dentro un pozzo golduto per disopra per magistro Gasparo del Banchetto et magistro Gio. Am-

broasio Masola, l'è verso la piazza largo br. 5, onz. 4, con un puocco de sito apresso, et è longo br. 7, onz. 2.

Gronda br. 2. Item magistro Ventura Barbavara, longo br. 7, onz. 8, largo br. 8.

Gronda br. 2 7/12. Item magistro Ottaviano Reyna, longo br. 8, onz. 1, largo br. 8, onz. 1, in la qual gronda gl'è dentro un pozzo.

Gronda br. 3/4. Item magistra Angela Colomba di Visconti, longo br. 13, onz. 6, largo br. 7, onz. 6.

Io. Baptista Lombardus suprascriptam mensuram fideliter extraxi et pro fide subscripsi.

*Concessione*

*della piazza del Verzaro alla fabbrica  
in luogo di quella del Duomo.*

Addì 20 agosto.

Ferdinandus Gonzaga, princeps Melphicti, dux Ariani, caesariae majestatis in Italia capitaneus generalis et in dominio Mediolani locumtenens, etc. Inter alia hujus inclytae civitatis praeclara opera singulari quadam commendatione digna connumerari solet templum majus, quod ad honorem divae virginis Mariae constructum tanta impensa et arte conspicitur, ut non immerito maxima detineantur admiratione quicumque magnitudinem, artem et valorem ejus inspiciant; et licet eo tempore quo coeptum fuit, designatae fuerint ei, prout accepimus, partes, quae pro illius captu convenire debebant, et inter reliquas ante ejus faciem platea spaciosa, attamen crescente in die illius structura et ad finem properante, cognitum est plateam magnitudini operis non respondere, cum praesertim non parva pars ejus diversimode per alios occupata fuisset, jamque ad id propter ingentem populi et peregrinorum concursum deventum esse, ut quibus merces venales essent, capere non posset, parietibusque ipsius templi affixas tabernaculas quidam habere praesumerent, ut venalia exponere et mercari possent: huic rei, quae toti civitati dedecus et turpitudinem afferre videbatur, praesentique remedio indigebat, ex optimatibus civitatis quamplures a nobis petierunt, ut providere opportune vellemus, quo praesertim in publica omnium civium laetitia

et illaritate in adventu serenissimi domini nostri Hispaniarum principis templum et aream adornare possent; quibus morem gerere cupientes, re participata cum juris consultissimis et pro ipsa civitate agentibus, ac habito voto architectorum experientia et fide praedictorum, in eam sententiam comuniter fuit deventum, pro decore ejusdem templi expedire ecclesiam s. Teglæ, quae ex adverso stabat, tollere, quod et secundum ordinem alias decretum fuisse dicebatur, et ecclesiae illius dignitates et praebendas unire ecclesiae majori; quo facto poterat commode tantum spatii ex ipsa platea a fronte ipsius aedis vacuum dimitti, quantum ex demolitione ipsius ecclesiae eidem augebatur, et decori ipsi opportune consului. Res igitur haec cum executioni demandanda esset, agentes pro fabrica ejusdem templi majoris conquesti sunt in horum executione, quod plurima damna passuros esse, in primisque quod ex apotechis, quae circa templum stabant et submoveri volebant, utilitatem non parvam fabrica percipiebat; mox quod pro unione fienda necessitas illis imponebatur dandi annum redditum notabilis summae capitulo ecclesiae majoris, ultra quod providendum erat de congrua habitatione pro illo, qui rectoriam parochiae s. Teglæ facturus erat, et in expeditione unionis in curia romana non posse evitare, quominus sumptus maximos similiter facere haberent. Quibus auditis, ne propterea opus hoc, quod honorem et commodum publicum concernebat, differremus, efflagitante id majore civium parte, attento etiam quod ea res maximo extat ornamento principum curiae, quae templo proxima est, visum fuit nobis expedire, habita ratione praedictorum, infrascriptam plateam viridarii, vulgo nuncupatam *el verzaro*, ipsis fabriceris concedere, id maxime Caesaris majestati gratum fore pro certo habentes.

Quum igitur jam dicta ecclesia dictae s. Teglæ solo aequata sit, omniumque juditio provisiones hae decus, ornamentum, honorem et commodum praedictis templo et curiae imperiali afferant, et ipsi fabriceris supplicaverint ut promissa illis servare velimus, aequum nobis videtur eorum petitioni annuere. Quapropter imperiali qua fungimur auctoritate, ex certa scientia, et non per aliquem errorem

juris nec facti, et alias omnibus modo, jure via, causa et forma, quibus melius et validius possumus, in executione jamdictae promissionis et loco dictorum damnorum, damus et concedimus libere et absolute praefatis dominis fabriceris ipsius fabricae nomine totam plateam dicti viridarii, ea lege et conditione, quod praefati domini fabriceris teneantur super ipso viridario relinquere viam saltem brachiorum decem juxta domos et parietes tam privatorum quam curiae archiepiscopalis, circa ipsam plateam existentem, ad beneficium et usum viatorum, ac etiam vias tam pro plaustis quam aliter necessarias per medium ipsius plateae, et aream ipsam strari facere et stratas manutenere lapidibus coctis aut aliis, prout eisdem melius expedire videbitur, exceptis tamen dictis brachiis decem juxta dictas domos et parietes, ad quorum brachiorum decem stratae volumus et decernimus earum dominos teneri. Decernimus quoque et prohibemus nullum aedificium super dicta area construi posse, neminemque merces aut aliqua comestilia sub stilicidiis circumcirca existentibus et aliis viis, nec intra dicta brachia decem minus ante aedes archiepiscopales ecclesiamve s. Michaelis tenere posse. Jubemus praeterea et ita decernimus et mandamus quibuscumque habentibus domos circa dictam plateam, ne in eorum apothecis tam et in praesentiarum existentibus, quam in futurum construendis, nec in dictis eorum domibus vendere audeant nec vendi permittere pisces aliquos salitos, poma et fructus cujusvis generis, tam a regionibus januensibus et Venetiis, quam a quocumque loco et territorio in hanc civitatem Mediolani quoquo modo dellaturos et dellatura, minus etiam pullos et aves aut quadrupedes aliquos, tam domesticos quam silvestres, nec etiam pannos lineos aut cujusvis alterius generis, velamina, ut vulgo dicuntur, quae super platea dicti templi majoris alias vendi fuerint solita, aut super ea in praesentiarum venundantur, absque praefatorum dominorum fabriceriarum consensu et licentia, sub poena amissionis earum apothecarum et domorum ipso jure et facto ipsi fabricae applicandarum, si postquam moniti semel fuerint, non destiterint. Volumus insuper praefatos fabricerios strari facere et stratam manutenere medietatem viae, qua itur

ex strata compitali ad ipsum viridarium, et hoc versus parietem marmoream praefatae fabricae, super qua medietate secus dictum parietem marmoreum liceat praefatis dominis fabriceris vendi facere pisces cujusvis generis et alia hujusmodi ad beneficium, utilitatem et commodum dictae fabricae. Decernimus quoque, quod dicti domini fabriceris praesentes et qui per tempora erunt, et omnes alii, qui quoquo modo possent praetendere jus, non possint alicui personae, cujusvis qualitatis aut conditionis existat, locare aut alio quovis modo concedere aliquam partem plateae templi majoris, aut aliquo modo occupare quantum sit a via appellata Bursinariorum, qua itur per transversum ejusdem plateae ad ipsam curiam, usque ad parietes ipsius templi, quoniam eam partem vacuum dimitti et a nemine occupari volumus; et inter apothecas, quae sunt ab utraque parte ipsius plateae ultra dictam viam, teneantur dimittere per medium viam latam brachiorum viginti sex, prout est de praesenti; ab ea parte autem, qua aedes divae Tegrae inerant, teneantur relinquere aditum liberum et expeditum, et inter domos privatorum et tabernas, quae sunt ab utroque latere plateae, relinquatur spatium brachiorum septem, quod a nemine occupari possit, ut viatores commode transire possint. Quam quidem concessionem modo quo supra facimus cum cessione jurium et translatione domini et possessionis, constitutione missi et procuratoris in rem propriam, constituentibus nos ea omnia tenere et possidere, donec de ipsis possessionem seu quasi acceperint, cujus capiendae liberam illis facimus potestatem; mandantes illustrissimis, reverendissimis et magnificis domino praesidi et senatoribus, domino praesidi et magistris intratarum, vicario et duodecim provisionum comunis Mediolani, ceterisque ad quos spectat et spectabit, ut dictos dominos fabricerios dicto nomine seu eorum legitimos syndicos et procuratores in possessionem seu quasi dictorum bonorum et jurium modo quo supra ponant, positosque tueantur et defendant, et has nostras concessionis litteras observent et observari faciant, aliquibus legibus, statutis, ordinibus, constitutionibus, provisionibus aut aliis in contrarium facientibus, aut aliam formam dantibus non attentis, qui

bus omnibus, quantum huic nostrae obstant concessioni, auctoritate praedicta derogamus et derogatum esse volumus.

In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas fieri et registrari jussimus, nostri sigilli impressione muniri.

Datum Mediolani, 20 augusti 1549.

Sign. Ferdinandus.

Vidit Taberna.

Augustinus Montius.

Cum sigillo impresso in cera rubea.

*Prezzo d'affitto dei beni di Longolo, pieve di Rosate.*

Lunedì, 16 settembre.

Fatta come il solito l'asta, deliberarono l'affitto novennale dei beni di Longolo, pieve di Rosate, per s. 33 1/2 imp. alla pertica.

*Disegno della piazza del Verzaro (ora Fontana).*

Giovedì, 17 ottobre.

Delatis et exhibitis in reverendo Capitulo reverendorum et magnificorum dom. praefectorum venerandae fabricae templi maximi Mediolani duobus designis formae plateae viridarii (quod vulgo dicitur *el verzero*), quae quidem designa superioribus diebus etiam ostensa fuerunt illustrissimo et supremo caesareo cancellario et illustrissimo capitaneo justitiae Mediolani, et ut platea praedicti viridarii aptetur et soleatur, ordinatum est, etiam ex voto praefatorum illustrissimorum supremi cancellarii et capitanei justitiae, illud designum gialdum signatum A ex recitatis duobus designis esse exequendum et executioni demandandum, et praedictam plateam juxta formam praedicti electi designi, quam citius fieri poterit, esse aptandam (1) et aptari debere.

(1) Non è però il disegno presente, che venne eseguito, solo in parte, allo scorcio del secolo passato, quando il verzaro fu trasferito davanti a s. Stefano.

*Prezzo d'affitto dei dazj d'Abbiategrosso.*

Lunedì, 4 novembre.

Previo l'incanto, deliberarono l'affitto triennale dei dazj di pane, vino e carni nel borgo di Abbiategrosso per il prezzo di l. 1980 imp.

*Contributo alla ricostruzione della colonna del Leone in porta orientale.*

Giovedì, 14 novembre.

La comunità di Milano chiedeva che dovessero i deputati della fabbrica contribuire alla ricostruzione del pilastro del leone in porta orientale, parrocchia di s. Babila, perchè, in occasione dell'oblazione annua della porta, costumavano radunarsi in quella località, ed appoggiarvi i cilostri ed i danari raccolti. Per di più, dicevasi che in mancanza di tale contributo, i vicini di quella parrocchia avrebbero d'ora innanzi sospeso le loro oblazioni. I deputati deliberarono che ad impedire gli scandali ed il mal esempio per la ritenzione delle oblazioni, si dovesse contribuire alla comunità per detta opera la somma di l. 200.

Addì 24 dicembre.

Reverendo domino Gaspari Fagnano l. 270 imp. pro resto portionis tangentis fabricae pro pretio manufacturae crucis auri praefatae fabricae.

Capitulo et mensae capitulari reverendorum dominorum primicerii, praepositi, decani et aliorum ordinariorum et canonicorum minorum residentium alias ecclesiae s. Tegrae Mediolani, nunc unitae cum praefata ecclesia majori Mediolani, l. 1565, s. 0, d. 8 imp., et hoc causa et occasione praedictae unionis factae ut supra juxta formam instrumenti superinde confecti, rogati per dominum Johannem Petrum de Bernadigio, notarium curiae archiepiscopalis Mediolani.

1550.

*Vicario della curia arcivescovile:* Andrea Ruberto; ai 28 maggio Giacomo Zerbo.

*Vicario di provvisione:* Pietro Antonio Ciocca.

*Ordinari:* Gio. Antonio Ajroldi, Gio. Andrea Rozio e Alessandro Visconti prevosto.

*Dottori di collegio:* Gio. Anselmo de' Badagio, Bartolomeo Capra e Alessandro Castiglioni.

*Deputati delle porte:* orientale, Baldassare Capra e Bernardo della Croce capitano; romana, Alessandro Alifero e Ludovico de' Conti; ticinese, Gaspare Birago e Carlo de' Rho; vercellina, Filippo Candiano e Gerolamo Castelletto; comasina, Galeazzo Pecchio e Ippolito Piola; nuova, Gerolamo Archinto e Gio. Battista Crivello.

Addi 11 gennaio.

Federico de Caymis, occasione totidem per eum expendorum in libris 20 candellarum sepi, dono datis magnifico juris utriusque doctori domino Petro Antonio de Giochis, vicario officio provisionum communis Mediolani, l. 9, s. 10, d. 6.

*Ratifica fatta dal Tribunale di Provvisione della concessione della piazza del Verzaro alla fabbrica.*

Addi 20 febbraio.

Petrus Antonius Chiocha, juris utriusque doctor, vicarius, et duodecim provisionum magnificae communis Mediolani. Exposuerunt nobis superioribus diebus praefecti venerandae fabricae ecclesiae majoris Mediolani illustrissimum et excellentissimum dominum don Ferdinandum Gonzagham, caesareae majestatis in Italia capitaneum generalem et in dominio Mediolani locumtenentem, eidem venerabili fabricae concessisse publicam plateam viridarii hujus inclitae civitatis Mediolani, quam vulgo verzarium appellant, concessisseque etiam licentiam et facultatem praefatis dominis praefectis vendi faciendipisces cujusvis generis ac alia hujusmodi ad beneficium, utilitatem et commodum praefatae fabricae super medietate stratae, qua itur ex strata compitali ad ipsum viridarium, et hoc versus parietem mar-

moreum praefatae fabricae, dignis quidem de causis ita suadentibus, et cum nonnullis conditionibus in ipsa concessione recitatis, et prout latius in litteris excellentiae suae superinde concessis continetur, quae hujusmodi sunt tenoris, videlicet:

Ferdinandus Gonzaga princ. Melficti, etc. (1).

Petieruntque a nobis, ut cum agatur de fabricae praedictae commodo, et templi ipsius sublimitate amplitudineque et beneficio, concessioni praenarratae assentiri vellemus. Nos igitur non ignari quantum utilitatis et commodi eidem fabricae allatura sit concessio ipsa, quantumque publico decori et ornamento conveniat, re ipsa in medium adducta diligenterque et mature considerata, et ad longum tractata et discussa, omnes unanimes nemineque discrepante in hanc devenimus sententiam. petitioni praedictae quamlibet animo annuendum fore. Propterea tenore praesentium ex certa scientia et non per aliquem errorem juris vel facti, et alias omnibus modo, jure, via, causa et forma, quibus melius et validius possumus, concessioni praedictae assentimur, et illam ratificamus et approbamus, omneque jus ac omnem actionem ipsi magnificae communitati quomodolibet competens et spectans ac competentem et spectantem in ipsam venerabilem fabricam transferimus, ac translatum et ei acquisitum esse volumus. Et haec omnia cum

(1) Vedi il documento 20 agosto 1549.

[1550]

his semper legibus et conditionibus et solemnitatibus latius descriptis et contentis in praefatis litteris memoratae concessionis, quas hic pro sufficienter descriptis et appositis haberi volumus. In quorum fidem praesentes fieri jussimus, et sigilli praefatae communis impressione muniri.

Datum Mediolani, die vigesimo februarii 1550.

Vicarius et duodecim provisionum magnificae communis Mediolani.

Johannes Antonius Spanzotta, provisionum et communis Mediolani notarius et cancellarius subscripsit.

Lunedì, 17 marzo.

Vendesi ai pubblici incanti il materiale proveniente dalla demolizione della chiesa di s. Tecla.

Addi 24 marzo.

Magistro Polasio de Arcimboldis, pictori, pro pictura facta certae ymaginis in sacristia reverendorum dominorum Ordinariorum, l. 5.

Addi 22 aprile.

L. 4, s. 17, d. 6, domino reverendo Antonio de Carcano, occasione pretii brach. 13 tellae albae pro fatienco confalonos s. Teglae et s. Victoris ad Crucetam.

*Ragguagli monetarii.*

Lunedì, 28 aprile.

Ordinatum est quod ex primis denariis, qui pervenient ex pretio honorum de la Majera, vendendorum per agentes nomine praefatae fabricae templi maximi Mediolani, deponantur penes magnificum dominum Carolum de Rhaude, ex praefatis dominis praefectis, scuta 175 auri, quae petuntur per agentes nomine venerandi hospitalis majoris Mediolani praefatae fabricae et agentibus pro ea, videlicet l. 883, s. 15 imp., quae petuntur causa totidem denariorum per agentes praefati hospitalis, ut asseritur, solutorum nonnullis personis pro praefata fabrica, causa cuncti subventionis scutorum 31,378 fa-

319

ctae per ecclesias et loca pia Mediolani illustrissimis capitaneis caesareae majestatis generalibus, de annis 1526 et 1528.

*Prezzo di stabili irrigatorii nei Corpi Santi di porta vercellina.*

Lunedì, 5 maggio.

Deliberarono all'incanto la vendita della possessione della Majera nei Corpi Santi di porta vercellina di Milano, coi suoi diritti d'acqua (1), per l. 26, s. 5 imp. per ogni pertica.

Domino Christoforo Scarilli, sollicitatori apud illustrissimum et excellentissimum dominum dom. don Ferrandum, propter ruynam factam et fiendam de burgis portae cumanae Mediolani propter novam fortificationem; et hoc pro contingenti portione spectanti praefatae fabri-

(1) Quanto ad irrigazione, abbiamo già trovato come antico ne fosse il nostro sistema. L'Archivio di Stato ha un decreto 6 giugno 1496, con cui Lodovico Sforza concede un diritto d'acqua del Naviglio. Che tali concessioni dovessero domandarsi al principe, si raccoglie da questa petizione, che sta nell'Archivio stesso:

« Illustrissimi et molto magnifici signori presidenti et maestri de le Regie Ducali entrate del Stato de Milano.

« In esecuzione de una commissione a me fatta per la S. V. circa la richiesta fatta per messer Valerio Foppa et messer Baldesar Biffo, di poter fare un bocchello sopra la Rogia de Giessate, territorio de Inzago, per il qual possino derivar onze 7 e meza de le aque del Navillio de Martesana per giorni 4 continui, cioè il prefato Foppa per sei giorni de accadauni giorni 9, et il detto Biffo per uno giorno de li detti giorni nove, per vigor de suoi allegati privilegii. Et in caso che per alcuno impedimento dette aque no potessero decorrere per detto bochetto, che dette onze 7 e meza si possono estrarre per un'altra boca de la Regia Ducal Camera. Io sopra questo havendo bene considerato unanime cum Bernardino Lonato, ingegnere de la prefata Camera, trovo per diverse informazione havute, che le S. V. puono conceder a detto Foppa et Biffo di far esso bochetto sopra detta Roggia de Giessate di estrarre dette onze 7 e meza di aqua li quattro giorni sopradetti, ma che loro siano obbligati a far fondare la rogia, et tor via li altri impedimenti, se alcuno glie ne sono, a spese loro e senza danno de la Regia Ducal Camera, e cosi è il mio parer; et fidelmente riferisco alle prefate S. V., alle quali bascio le mane.

In Milano, alli XXVIII april 1536.

De Vostra Illustrissima Signoria

Colega et Ingegnere Francesco Castelletto.

La decisione favorevole è del 6 maggio.

caae propter domum ipsius fabricae, quae est in burgo s. Annae (1), l. 33.

*Corrispettivo pel diritto di stadera sulla piazza.*

Lunedì, 12 maggio.

Deliberarono all'asta per l'annuo prezzo di l. 120 il diritto di stadera della piazza, consistente nel pesare legumi, ortaggi e frutta sulla piazza, di ragione della chiesa maggiore, e pesci nella periferia della fabbrica, se però le compete quel diritto relativamente ai pesci.

*Pifferari del castello per la solennità delle oblazioni.*

Ordinatum est quod in oblationibus faciendis in futurum praefatae fabricae per portas urbis Mediolani singulo anno juxta solitum, accipiantur pifferi, qui modo sunt, si fuerint praesentes, castris Mediolani, et eis dentur et solvantur singulis annis l. 75 imp., in quibus intervenient in omnibus oblationibus cujuslibet anni, pro eorum mercede pulsandi pifferorum instrumenta juxta solitum.

Addi 28 maggio.

Johanni Mariae de Canobio, pro cent. 4,75 hederæ pro adornando januas praefatae majoris ecclesiae pro intrata reverendissimi domini archiepiscopi Mediolani Johannis Angeli Arcimbaldi, l. 4, s. 5, d. 6.